
52 DIÁRIO OFICIAL Nº 33627 Terça-feira, 29 DE MAIO DE 2018 

estado do Pará e seus potenciais impactos ambientais, visando 
possibilitar a discussão e o debate sobre o RIMA, a fi m de 
subsidiar a análise desta SEMAS, para fi ns de licenciamento 
ambiental, a ser realizada:
Dia: 12 de julho de 2018
Local: Auditório da Igreja Assembléia de Deus de 
Abaetetuba - IEAD Abaetetuba
Endereço: Rua Lauro Sodré, nº 1829 – Centro – Abaetetuba/
PA
Horário: 9 horas
O Relatório de Impacto Ambiental – RIMA encontra-se a 
disposição dos interessados para consulta no Arquivo Técnico 
desta SEMAS, sito à Travessa Lomas Valentinas, nº 2717 – 
Marco, conforme publicação no Diário Ofi cial do Estado – DOE nº 
33534, de 10/01/2018.
Belém, 23 de maio de 2018.
Thales Samuel Matos Belo
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 318321
AVISO DE ANULAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2018
Objeto: Contratação de empresa especializada na contratação de 
locação de sistema de controle de acesso composto por relógios 
de ponto biométrico, catracas eletrônicas e software, para 
controle de acesso para a secretaria de estado de meio ambiente 
e sustentabilidade – Semas / Pa.
A SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE – SEMAS, informa que foi anulado com 
base no art. 49 da Lei 8.666/93 o Pregão Eletrônico em apígrafe, 
com justifi cativa fundamentada no processo.
Belém, 28 de maio de  2018
MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologia
SEMAS/PA

Protocolo: 318127

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº. 554 DE 28 DE MAIO DE 2018
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 18 de abril de 2016, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 33.111, de 19 de abril de 2016.
RESOLVE:
Conceder à servidora Flávia do Carmo Garcia Batista, matrícula 
nº. 57215218, ocupante do cargo de Contadora, lotada na 
DGMUC, deste Instituto, 5 (cinco) dias de Licença Saúde, no 
período de 23/04/2018 a 27/04/2018, conforme o processo nº. 
2018/217291, CID: Z763, de acordo com Art.77, I e Art. 81 da 
Lei nº5.810 de 24 de janeiro de 1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 318215

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 551 DE 28 DE MAIO DE 2018             
CONSIDERANDO O MEMORANDO 36/2018 – DGEFLOP-IDEFLOR-
BIO
RESOLVE:
Art. 1º - Designar a servidora Ana Cláudia Chaves Simoneti, 
matrícula nº. 5885078, ocupante do cargo de Gerente, 
para responder Pela DGFLOP, deste Instituto, no período de 
21/05/2018 a 25/05/2018, em substituição a titular em período 
de viagem.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 318214

DIÁRIA
PORTARIA Nº. 409 DE 24 DE ABRIL DE 2018

Objetivo: Realizar operação de Fiscalização na unidade de 
conservação Área de Proteção Ambiental Triunfo do Xingu (ATX)
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2018/171941 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém - Pa
Destino: São Félix do Xingu
Período: 02 a 18/05/2018 – 16,5 (dezesseis e meia) diárias
Servidor:
DEL, PM, Rayrton Carneiro dos Santos - 57233485, ESCR, PM, 
Aroaldo do Perpétuo Socorro Souza e Silva - 700223, INVEST, 
PM, Antônio Carlos da Silva Monteiro - 54189056 e INVEST, PM, 
Sérgio Lourival Barros Garcia - 5411742
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 317999

PORTARIA Nº. 550 DE 28 DE MAIO DE 2018                                                                                    
Objetivo: Visita e orientação técnica para tratos culturais, 
manutenção de viveiro, cadastro de benefi ciários e produção de 
mudas agrofl orestais.
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2018/222726 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Altamira - Pa
Destino: Brasil Novo e Medicilândia - Pa
Período: 04 a 08/06/2018 – 4,5 (quatro e meia) diárias
Servidor:
57207773 - Israel Alves de Oliveira -  Gerente de Escritório 
Regional  – 97571409- Taís da Conceição Silva de Oliveira -  
Assistente Administrativa  - 5934148 -  Ketiane dos Santos Alves 
- Técnica em Gestão Ambiental
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 318211
PORTARIA Nº. 429 DE 02 DE MAIO DE 2018

Objetivo: Garantir a integridade física dos servidores envolvidos 
nas atividades de Fiscalização Ambiental nos municípios de 
abrangência da Região Administrativa do Mosaico de Unidades 
de Conservação Lago de Tucuruí
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2018/176849 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Tucuruí - Pa
Destino: Goianésia do Pará/Breu Branco/Jacundá/Nova Ipixuna/
Itupiranga/Novo Repartimento/Marabá - Pa
Período: 08 a 27/05/2018 – 19,5 (dezenove e meia) diárias
Servidor:
2° SGT, PM, Gilvan Alencar de Santana - 5375910, 3° SGT, PM, 
Raimundo Nonato Rocha de Abreu - 5374278  - 3° SGT, PM, 
Luciano da Costa Ripardo - 5756588 - CB, PM, Thiago Nazareno 
Lobato Sampaio - 20232
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 317956
PORTARIA N° 415 DE 25 DE ABRIL DE 2018

Objetivo: Realizar operação de fi scalização na Unidade de 
Conservação Área de Proteção ambiental Triunfo do Xingu (ATX)
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2018/170561 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém - Pa
Destino: São Felix do Xingu – Pa
Período: 02 a 18/05/2018 - 16,5 (dezesseis e meia) diárias
Servidor:
Sandra Maria de Figueiredo Aquino – 154581 - Agente de 
Fiscalização - Semas  - Pedro Vitor Pastana da Cunha - 5927656 
- Técnico em Gestão de Meio Ambiente – Semas
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 317928
PORTARIA Nº. 403 DE 24 DE ABRIL DE 2018                                                                                        

Objetivo: Conduzir veículo ofi cial para transporte de servidores 
em atividade Institucional
 Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2018/172798 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém - Pa
Destino: São Felix do Xingu - Pa
Período: 02 a 18/05/2018 – 16,5 (dezesseis e meia) diárias
Servidor:
5927455 - Valdemir Chaves Machado – Motorista
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 317938
PORTARIA Nº. 548 DE 28 DE MAIO DE 2018                                                                                         

Objetivo: Conduzir cessão pública do Pregão Presencial 
nº01/2018, para contratação de Pessoa Jurídica especializada 
em fretamento de embarcação, relativo às atividades da GRM/
DGMUC
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2018/219035 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém - Pa
Destino: Macapá - Ap/Afuá - Pa
Período: 04 a 10/06/2018 – 6,5 (seis e meia) diárias
Servidor:
20885 - Hilda Elizabeth Souto de Vasconcelos Oliveira -  
Economista e 8001320 Ellen Hilda da Cunha Leal - Assistente 
Administrativo
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 318099
PORTARIA Nº. 407 DE 24 DE ABRIL DE 2018

Objetivo: Realizar operação de Fiscalização na unidade de 
conservação Área de Proteção Ambiental Triunfo do Xingu (ATX)
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2018/170015 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém - Pa
Destino: São Félix do Xingu
Período: 02 a 18/05/2018 – 16,5 (dezesseis e meia) diárias
Servidor:
3°SGT, PM, Cleison Carlos Silva do Rosário -  5780845 e 2°SGT, 
PM, Angerson Luís de Almeida Lima - 5700310 - CB, PM, Mechelle 
Bonese Parente dos Santos Rodrigues – 54193082 - CB, PM, 
Wanderley de Sousa Xavier -  57199851
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 317936
PORTARIA Nº. 549 DE 28 DE MAIO DE 2018                                                                                         

Objetivo: Conduzir veículo ofi cial para transporte de servidores 
em atividade Institucional
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2018/222789 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Altamira - Pa
Destino: Medicilândia e Brasil Novo  - Pa
Período: 04 a 08/06/2018 – 4,5 (quatro e meia) diárias

Servidor:
5934066 - Jeferson Guimarães Becker - Motorista
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 318088
PORTARIA Nº. 547 DE 28 DE MAIO DE 2018

Objetivo: Participar da 3º Reunião do Consórcio da Calha Norte, 
reuniões com a UFOPA, SENAR e SEDAP
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2018/214220 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Monte Alegre - Pa
Destino: Santarém – Pa
Período: 03 a 06/06/2018 - 3,5 (três e meia) diárias
Servidor:
57224309 - Patrícia Cristina de Leão Messias Gerente de UC
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 318209
PORTARIA N°557 DE 28 DE MAIO DE 2018

Objetivo: Realizar “Ofi cina de Diagnóstico Rural Participativo – 
DRP” com os agricultores familiares cadastrados no PROSAF
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2018/229488 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Itaituba - Pa
Destino: Aveiro e Fordlândia - Pa
Período: 28 a 31/05/2018 – 3,5 (três e meia) diárias
Servidor:
José Nivaldo da Silva Sales – 57189844 - Extensionista Rural 
II – Emater, Maria de Nazaré Barreto Dergan – 55585945 -  
Extensionista Rural II – Emater e Ana Aparecida Melo Baima – 
3175200 - Extensionista Rural II – Emater
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 318460
PORTARIA Nº. 556 DE 28 DE MAIO DE 2018                                                                                         

Objetivo: Transportar os equipamentos de informática da sede 
do Idefl or-Bio para o Escritório Regional Carajás e Reunião de 
trabalho com a Presidência do Instituto
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2018/235322 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Marabá - Pa
Destino:  Belém - Pa
Período: 03 a 04/06/2018 – 1,5 (uma e meia) diárias
Servidor:
57204725 -  Cleberson da Silva Salomão - Gerente de Escritório 
Regional
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 318452
PORTARIA Nº. 525 DE 21 DE MAIO DE 2018

Objetivo: Dar apoio e/ou segurança nas atividades durante o 
Monitoramento Ambiental no Setor de Visitação 1 (Casa de 
Pedra)
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2018/198361 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: São Geraldo do Araguaia - Pa
Destino: Zona Rural de São Geraldo do Araguaia - Pa
Período: 19 a 27/05/2018 – 8,5 (oito e meia) diárias
Servidor:
CB, PM, Ronaldo Oliveira Rodrigues- 57232853 e CB, PM, Marcos 
Antônio Matias Costa -  54193512-1
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 318443
PORTARIA Nº. 430 DE 02 DE MAIO DE 2018

Objetivo: Garantir a integridade física dos servidores envolvidos 
nas atividades de Fiscalização Ambiental nos municípios de 
abrangência da Região Administrativa do Mosaico de Unidades 
de Conservação Lago de Tucuruí
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2018/176849 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Tucuruí - Pa
Destino: Goianésia do Pará/Breu Branco/Jacundá/Nova Ipixuna/
Itupiranga/Novo Repartimento/Marabá - Pa
Período: 08 a 27/05/2018 – 19,5 (dezenove e meia) diárias
Servidor:
CB, PM, Fernando da Silva e Silva – 57228061 - CB, PM, Zulene 
Cruz Machado - 57199992, CB, PM, Ivancley Cardoso dos Santos 
- 57223534 e CB, PM, Odnalro Lobato Peixoto - 57228073
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 317958
PORTARIA N° 410 DE 24 DE ABRIL DE 2018

Objetivo: Conduzir a Equipe de Fiscalização Ambiental na área 
de abrangência da Unidade de Conservação APA Triunfo do Xingu
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2018/171146 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém - Pa
Destino: São Felix do Xingu – Pa
Período: 02 a 18/05/2018 - 16,5 (dezesseis e meia) diárias
Servidor:
57194272 - Joelcio Sosinho Cascaes - Motorista - SEMAS
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 317943
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 01/2017

CONCESSÃO FLORESTAL
CONJUNTO DE GLEBAS MAMURU ARAPIUNS – LOTE II

DECISÃO ADMINISTRATIVA – RECURSOS FASE 
JULGAMENTO DAS PROPOSTAS DE PREÇOS DAS 

LICITANTES e RESULTADO FINAL
O Presidente do IDEFLOR-Bio, no exercício de suas atribuições 
legais, com fundamento no art. 50, I, da Lei nº 9.784/99 e no art. 
109, I, alínea ‘c’, da Lei nº 8.666/93, considerando os recursos 
apresentados pelas licitantes VERDE COMÉRCIO DE MADEIRAS 
EIRELI, ECO BRASIL FLORESTAL EIRELI EPP, VWA FLORESTAL 


